- 1 -

关于印发 2023年全市综合考核指标
“五型”政府建设考核细则的通知

各县（区）人民政府、开发区管委会，湾里管理局，市直各有关

单位：

经研究，现将《2023年全市综合考核指标“五型”政府建设考

核细则》印发给你们，请认真贯彻落实。

2023年 7月 6日

（此件依申请公开）

- 2 -

2023年全市综合考核指标“五型”
政府建设考核细则

根据 2023年度南昌市综合考核指标有关要求，为做好 2023

年全市“五型”政府建设考核工作，现制定本考核细则。

一、考核对象

各县（区）人民政府、开发区管委会，湾里管理局，市直各

有关单位（详见附件 1）。

二、考核内容

主要考核各单位“五型”政府建设重点工作和目标任务完成

情况，考核指标共分基础指标和加分指标两类，其中基础指标满

分为 100分，加分指标满分为 20分。

三、考核方式

考核采取资料审核、随机抽查及数据调取等方式开展。

四、考核程序

（一）单位自评。各县（区）、开发区管委会、湾里管理局，

市直各有关单位对照本考核具体评价指标（附件 2），自查梳理

今年以来深化新形势下“五型”政府建设有关情况，于 2023年 12

月 15 日前将自评报告、佐证材料扫描电子版发送至市“五型”办

邮箱（联系人：盛星星，电话： 0791-83883851，邮箱：

ncwxzfb@163.com)。

（二）集中审核。根据各地各单位统一报送的自评结果、佐

- 3 -

证材料等，由市“五型”政府建设领导小组办公室组织人员逐项进

行审核评分。

（三）结果运用。市“五型”政府建设领导小组办公室根据各

地各单位综合得分，结合 2023 年度南昌市综合考核指标中“五

型”政府建设所占分值，换算为最终得分，下一步呈市“五型”政

府建设领导小组审定后报市考评办，并作为 2023 年度全省“五

型”政府建设先进集体和先进个人评选表彰工作参考。

五、考核要求

（一）强化组织领导。全市“五型”政府建设考核工作具体由

市“五型”政府建设领导小组办公室组织实施。各地各单位要按照

考核细则要求梳理汇总各项工作，统筹工作落实，确保按时保质

完成。

（二）坚持实事求是。各地各单位要对所提供的考核数据资

料负责，确保真实可靠。

（三）严守纪律要求。考核过程中，相关人员要严守工作纪

律，对照考核细则和考核指标，认真细致做好考核工作。

附件：1.2023年全市“五型”政府建设考核对象名单

2.2023年全市“五型”政府建设考核指标说明

- 4 -

附件１

2023年全市“五型”政府建设考核对象名单

县（区）组

南昌县（小蓝经济技术开发区）、进贤县、安义县、东湖区、

西湖区、青云谱区、青山湖区、新建区、红谷滩区、高新区、经

开区、湾里管理局

市直部门组

市发改委、市教育局、市科技局、市工信局、市公安局、市

民政局、市司法局、市财政局、市税务局、市人社局、市自然资

源规划局、市生态环境局、市住建局、市城管执法局、市交通运

输局、市水利局、市农业农村局、市商务局、市文广新旅局、市

卫健委、市退役军人局、市应急局、市审计局、市外办、市国资

委、市林业局、市金融办、市市场监管局、市民宗局、市体育局、

市统计局、市人防办、市乡村振兴局、市医保局、市机关事务局、

市政数局、市中小企业服务局、市邮政管理局、市气象局、市供

销联社、市公路中心、市重点项目管理中心、市消防救援支队、

综保区管委会、国家统计局南昌调查总队、海昏侯国遗址局

- 5 -

附件 2

2023年全市“五型”政府建设考核指标说明

一、基础指标（100 分）

1.党和国家领导同志重要指示批示，以及省委、省政府和市

委、市政府主要领导指示批示、调研交办事项等落实情况（30

分），存在未完成任务等情况的，每起扣 2分。

2.党中央、国务院或省委、省政府组织的综合性督查、专项

督查等发现问题及整改情况（20分），发现问题或整改不到位的，

视情每起扣 1～2分。

3.国务院“互联网+督查”平台、人民网“领导留言板”地方专

栏、群众给省长来信、“省长手机”（12345政务服务热线）、省政

府门户网站“我向省长建言”栏目等来件办理情况和数字政府建

设情况（30分）,存在落实不到位的，每起扣 1分。

4.政务服务、政务值班、政务信息等工作（20 分），存在落

实不到位的，每起扣 1分。

二、加分指标（20 分）

5.积极向市“五型”政府建设领导小组办公室报送各类信息，

在中央、省、市媒体推送“五型”政府建设稿件等情况（10分），

根据全市“五型”政府建设信息报送评分折算分数。

- 6 -

6.因“五型”政府建设工作成效突出、典型经验做法等受到中

央、省、市表彰奖励等情况（10 分），中央表彰奖励加 10 分，

省级表彰奖励加 8分，市级表彰奖励加 5分，累计得分不超过本

项分值。